*„Dicendum quod huius quaestionis veritas aliquantulum dependet ex praemissa. Si enim anima rationalis unitur corpori solum per contactum virtualem, ut motor, ut aliqui posuerunt, nihil prohibebat dicere quod sunt multa media inter animam et corpus; et magis inter animam et materiam primam. Si vero ponatur anima uniri corpori ut forma, necesse est dicere, quod uniatu ei immediate.“*⁴⁶³

Během analýzy různých Tomášových textů jsme zaznamenali tento, v zásadě dvojitý (filosofický a teologicko-etický), přístup k psychologické tematice. Na rozdíl však od *QDA* a

⁴⁶² Viz kap. 2.4.

⁴⁶³ *QDSC*, a. 3, co.

jiných textů začíná odpověď na otázku po bezprostřední jednotě v *QDSC* zdůrazněním takto široce pojatého pohledu na duši. Nesmíme se přitom nechat zmást tím, že větší část odpovědi spočívá ve vyvracení pluralistických a tedy i v zásadě dualistických teorií těla a duše. Jinak řečeno, zvolení takto široké perspektivy ukazuje, že oba přístupy k duši člověka, samozřejmě za předpokladu, že jsou koncipovány na pozadí náležité filosofie, mají své oprávnění. *QDA* tedy z hlediska metodologického začíná zkoumání z metafyzických pozic, aby během výkladu nerozpracovala pouze téma duše jako formy či esence, ale také jako pohybujícího. V takto zvoleném postupu však není zcela zřejmé místo substančního chápání duše.

Je možné, že tento metodologický nedostatek se snaží *QDSC* napravit. Jednak totiž, jak ukazuje právě citovaný text, záleží otázka vztahu a případné jednoty duše a těla na kontextu (*dependet ex praemissa*) a jednak oba tyto kontexty mají své oprávnění:

„Omnis enim forma sive substantialis sive accidentalis, unitur materiae vel subiecto. Unumquodque enim secundum hoc est unum, secundum quod est ens. Est autem unumquodque ens actu per formam, sive secundum esse substantiale, sive secundum esse accidentale: unde omnis forma est actus; et per consequens est ratio unitatis, qua aliquid est unum. Sicut igitur non est dicere quod sit aliquid aliud medium quo materia habeat esse per suam formam, ita non potest dici quod sit aliquid aliud medium uniens formam materiae vel subiecto. Secundum igitur quod anima est forma corporis, non potest esse aliquid medium inter animam et corpus. Secundum vero quod est motor, sic nihil prohibet ponere ibi multa media; manifeste enim anima per cor movet alia membra, et etiam per spiritum movet corpus.“⁴⁶⁴

Tento text má dvě části, z nichž každá vymezuje odlišnou oblast zkoumání. Pro první část textu je důležité, že obsahuje stejné metafyzické východisko jako *QDA*. Mohli bychom dokonce říci, že pozice *QDSC* je v tomto ohledu do jisté míry přesnější. Zatímco totiž v *QDA* čteme o tom, že bytí je věci tím nejvlastnějším, v *QDSC* je již tato skutečnost zařazena do širšího rámce teorie univerzálií (*Unumquodque enim secundum hoc est unum, secundum quod est ens.*), která je například J. A. Aertsenem považována za jádro Tomášovy metafyziky a i